Ação Compromisso Nacional da Criança Alfabetizada.

Circular ESE/TAU Nº56 de 2024.

 Taubaté, 28 de março de 2024

Assuntos: Cronograma da 2º Chamada para aplicação da Avaliação de Fluência Leitora
Diagnóstica Plataforma PARC.

Senhores (as),

A Dirigente Regional de Ensino – Região de Taubaté, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Decreto nº 64.187/2019, por meio do supervisor de ensino responsável pela
interlocução das ações relacionadas aos anos iniciais EF, Programa Alfabetiza Juntos – SP no
âmbito do Compromisso Nacional da Criança alfabetizada retransmite informação a respeito do
cronograma da Chamada para a  Avaliação de Fluência Leitora Diagnóstica, conforme segue:

“Prezados Senhores(as) Dirigentes Regionais e Municipais,

 Neste comunicado, há informações importantes sobre a 2º Chamada para a Avaliação

de Fluência Leitora Devido a problemas no envio da base de dados e enturmação na

plataforma PARC, negociamos junto com o CAEd um cronograma de aplicação alternativo

disponível para todas as unidades escolas que não conseguiram aplicar no cronograma

regular.

Para a escola descrita nesta planilha não será necessário realizar a enturmação dos

estudantes, uma vez que estas atualizaram suas matrículas na SED.

ESCOLA
CÓD.
INEP

DIRETORIA  MUNICÍPIO

RAMON DE OLIVEIRA ORTIZ DR PROF
EMEF

35659551 TAUBATE TAUBATE

Já as escolas* que perderam o prazo e/ou tiveram problemas na enturmação, não

constam nessa listagem e desejam realizar a Avaliação de Fluência Leitora Diagnóstica, será

necessário enturmar seus estudantes.

Ambos os grupos seguirão o cronograma de atividades descrito abaixo:

Link da live disponível:   https://www.youtube.com/watch?v=G-95lkakbDo

 Importante: Os resultados das escolas que realizarão a avaliação no calendário regular
serão publicados até um mês após a finalização da aplicação, 05/05, ao passo que os
resultados das escolas do calendário alternativo (esse calendário acima), até um mês após a
finalização, 26/05.”

 Atenciosamente,

Lidiane Máximo Feitosa
Professor Especialista em Currículo

Fernanda Avagliano Lopes Prado
Articuladora Regional Representante da

Undime

Daniele Luzia Veneziani
Supervisor de Ensino

                    Lidiane Cesar da Silva Gonçalves

       Dirigente Regional de Ensino – Região de Taubaté

https://www.youtube.com/watch?v=G-95lkakbDo

* Escolas que perderam o prazo e/ou tiveram problemas na enturmação:

ESCOLA
CÓD.
INEP

DIRETORIA  MUNICÍPIO

1-EMEF Profa.  GENY FARAH SALLES  35415959. TAUBATE

CAÇAPAVA

Necessita realizar
enturmação

2-EMEF RAMON DE OLIVEIRA ORTIZ DR

PROF
35659551 TAUBATE

TAUBATE

Não necessita realizar

enturmação

3-EMIEF. Profa. Anita Ribas de Andrade 35273466 TAUBATE

Necessitam realizar

enturmação

4-EMEIEF Mario Lemos de Oliveira 35659514 TAUBATE

5-EMEIEF Pref. Guido José Gomes Miné 35229568  TAUBATE

6-EMIEF Profa. Marisa Lapido Barbosa 35270350 TAUBATE

7-EMIEF Ana Silvia Paolichi Ferro 35571921 TAUBATE

8-EMEF Dr. Quirino 35014035 TAUBATE

9-EMEF Professora Judith Campista

César
35455234 TAUBATE

10-EMIEF Marta Miranda Del Rey  35281189 TAUBATE

11-EMEIEF Antônio de Angelis 35654012 TAUBATE

12-EMEF Diácono José ÂngeloVictal 35229623 TAUBATE

13-EMEF Profa. Docelina Silva de

Campos Coelho
35344722  TAUBATE

14-EMEF Prof. Walther de Oliveira 35246207 TAUBATE

15-EMEF Walter Thaumaturgo 35195832 TAUBATE

16-EMIEIEF Profa. Simone dos Santos 35567000 TAUBATE

17- EMEF Prof . José Sant’anna de Souza

Observação: Participará dos dois

calendários

35229556  TAUBATE